
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06234 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/06234 

 Del: 19/09/2018 

 Esecutivo dal: 20/09/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE VESPUCCI - AFFIDAMENTO 

DIRETTO  PER RELAZIONE IDRAULICA, IDROLOGICA. GEOLOGICA E INDAGINI 

GEOGNOSTICHE -  H.S. INGEGNERIA IN R.T.I CON GEOPROGETTI E LABOTER -  c.o. 

170032 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06234 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n.53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020;  

− con Deliberazione del Giunta Comunale n. 115/140 approvata in data 18/04/2018 è stato approvato il 

PEG 2018/2020; 

 

Preso atto che nel P.T.I. 2018/2020 è inserito il cod. op 170032  “Completamento Intervento di 

messa in sicurezza Ponte Vespucci”  - CUP: H14E16001230004, per la somma complessiva di 

€.500.000,00; 
 

Preso atto: 

− della necessità, per la realizzazione dell’intervento in parola, di figure professionali specialistiche in 

particolare per la redazione delle relazioni idraulica, idrologica e geologica e per l’esecuzione delle 

relative indagini geognostiche, ai sensi dell’art.26 D.Lgs. 50/2016; 

− che all’interno della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità non è presente personale abilitato e 

attualmente disponibile a svolgere le attività sopra specificate; 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di attivarsi, ai sensi del’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e con le 

modalità di cui al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze (verifica 

della presenza di figure tecniche nell’organico), al fine di avvalersi di personale esterno all’ufficio; 

 

Dato atto che, a seguito della richiesta da parte del RUP dell’attivazione della procedura prevista dalla 

Delibera di Giunta Comunale. n. 643/541 del 11/5/99 e s.m.i, per il reperimento di specifica figura 

professionale, all’interno dell’organico del Comune di Firenze, idonea a coprire l’incarico di progettazione 

strutturale esecutiva, redazione della relazione geotecnica e direzione operativa, il Coordinatore dell’Area di 

Coordinamento Tecnica comunicava l’esito negativo della verifica con nota prot. n° 145412 del 07/05/2018, 

conservata agli atti dell’Amministrazione; 

 

Preso atto pertanto della necessità di procedere ad affidare l’incarico in questione ad un professionista 

esterno; 

 

Richiamati: 

− l’art. 192 del D. Lgs 267/2000, con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare, 

prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare indicante: a) il fine che il contratto 

intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità 

di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 31, comma 8 del D. Lgs 50/2016, secondo cui “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al 

presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 

diretta (…)”; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06234 

 

− il comma 11 del medesimo articolo, ai sensi del quale “Nel caso in cui l'organico della stazione 

appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della 

specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto 

attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono essere affidati, con 

le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, 

economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a 

copertura dei rischi professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4, assicurando comunque il 

rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza. (…)”; 

− l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, secondo cui, per affidamenti di importo inferiore ad Euro 

40.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto; 

− l’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi 

di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

 

Viste le “Linee Giuda n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

 

Preso atto che: 

− l’importo complessivo stimato del contratto in parola è dunque complessivamente inferiore ad 

€.40.000,00; 

− che  il comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sopra richiamato, dispone che per 
affidamenti di importo inferiore a €.40.000,00.= è consentito l’affidamento diretto del contratto; 

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi 

convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero a altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del 

regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, programma START. 

 

Dato atto che: 

- nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 D.Lgs 50/2016, la Stazione Appaltante ha richiesto, mediante la 

piattaforma telematica START, la presentazione di  un’offerta relativamente all’espletamento 

dell’incarico in questione ai seguenti n. 4 operatori economici in possesso dei requisiti di idoneità 

professionale e tecnico organizzativi richiesti per lo svolgimento di tale incarico, indicando un 

corrispettivo a base dell’affidamento, valutato dall’Amministrazione in base ai criteri fissati dal D. M. 

17/06/2016, di € 24.610,74 escluse cassa professionale di competenza ed IVA ai sensi di legge: 

 

o A4 INGEGNERIA; 

o PERINI E PUGGELLI INGG. ASS 

o SOIL TEST SRL 

o H.S. Ingegneria s.r.l. 

o WEST SYSTEMS s.r.l. 

- in esito a tale indagine di mercato sulla piattaforma telematica START, dalla comparazione delle offerte 

pervenute entro il termine assegnato, agli atti dell’Amministrazione, la migliore offerta per 

l’Amministrazione risulta essere quella presentata dalla società H.S. Ingegneria s.r.l. in RTP da costituirsi 

con Geoprogetti Studio Associato e Laboter snc di Paolo Tognelli e c., allegata quale parte integrante del 

presente provvedimento, con un ribasso del 41,76083% sull’importo posto a base dell’affidamento, pari 

ad un importo finale offerto di € 14.333,09 al netto di oneri previdenziali e di IVA ai sensi di legge; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06234 

 

Atteso che il prezzo offerto dalla ditta sopra citata è ritenuto congruo in relazione alla tipologia del servizio  

richiesto; 

 

 
Dato atto: 

• del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Ilaria Nasti; 

 

Ritenuto pertanto, sussistendone i presupposti, di poter affidare l’incarico sopra specificato alla società H.S. 

Ingegneria (Capogruppo) in RTP con  Geoprogetti Studio Associato e Laboter snc di Paolo Tognelli e c. 

(mandanti), con sede in Via Bonistallo 39 – Empoli (FI) – P.I. 01952520466, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli in corso - l’incarico di “Redazione delle relazioni idraulica, idrologica e geologica e per 

l’esecuzione delle relative indagini geognostiche relative all’intervento di messa in sicurezza del Ponte 

Vespucci”,  per un importo di € 14.333,09 + contributo integrativo 4% e   Iva 22% , per un totale di 

€.18.185,83; 

 

Preso atto che il CIG del servizio è il seguente: ZE1246E06A; 

 

Visto lo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento, nel quale 

sono individuate le modalità di svolgimento delle attività relative ai servizi di architettura ed ingegneria di 

cui all’oggetto ed il relativo compenso, che sarà sottoscritto con l’operatore economico solo a seguito 

dell’esecutività del presente atto; 

 

Visto il curriculum professionale dell’operatore economico, conservato agli atti della Direzione Nuove 

Infrastrutture e Mobilità; 

 

Preso atto che la somma di €.18.185,83=  trova copertura  all’interno del cod. op 170032  con mutuo già 

assunto, al Cap.60814/4; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1; 

 

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 

24 del 31.1.2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni della Giunta n. 13/2015, n.22/2016, 

n.25/2017 e n.33/2018; (PTPC 2018 - 2020);  

 

Preso atto di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014; 

 
Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;  

 
Dato atto che non sussistono a carico del sottoscritto RUP cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione del presente atto, sia in relazione all’oggetto del sopracitato 

incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso (Piano per la Prevenzione della Corruzione 2018-2020); 

 

Vista la Dichiarazione dell’operatore economico in materia di anticorruzione allegata quale parte integrante 

al presente atto; 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06234 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016 s.m.i; 

 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 alla società H.S. Ingegneria 

(Capogruppo) in RTP con  Geoprogetti Studio Associato e Laboter snc di Paolo Tognelli e c. (mandanti), 

con sede in Via Bonistallo 39 – Empoli (FI) – P.I. 01952520466, fatti salvi gli esiti positivi dei controlli 

in corso -  il servizio di “Redazione delle relazioni idraulica, idrologica e geologica e per l’esecuzione 

delle relative indagini geognostiche relative all’intervento di messa in sicurezza del Ponte Vespucci”,  

secondo l’offerta presentata, allegata parte integrante del presente provvedimento, per una spesa di di 

€.14.333,09 + contributo integrativo 4% e   Iva 22%, per un totale di €.18.185,83; 

 

2. di impegnare a favore società H.S. Ingegneria (Capogruppo) in RTP con  Geoprogetti Studio Associato e 

Laboter snc di Paolo Tognelli e c. (mandanti) (C.B. 59327)  la somma complessiva di €.18.185,83.=  

quale corrispettivo del servizio  attingendo al cod. opera 170032 al Cap 60814/4,  prendendo atto che la 

Mandataria ed i Mandanti del R.T.I. provvederanno alla fatturazione, come indicato nell’atto costitutivo, 

secondo le seguenti percentuali: 

 

− H.S. INGEGNERIA  per il 23,3% corrispondente ad un totale lordo di €. 4.237,30.= (C.B. 59327)   

− GEOPROGETTI  Studio associato per il 67,60% corrispondente ad un totale lordo di €. 12.293,62.= 

(C.B. 59328)  

− LABOTER snc di Tognelli  Paolo per il 9,10% corrispondente ad un totale lordo di €.1.654,91.=  

(CB 59329) 

 

3. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è  ZE1246E06A; 

 

4. di dare atto che il RUP del contratto è l’Ing. Ilaria Nasti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 19/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Ilaria Nasti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 60814 4 18/006536 00 4237,3 

2) 60814 4 18/006538 00 1654,91 

3) 60814 4 18/006537 00 12293,62 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/06234 

 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/09/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


